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实施“债转股”的企业，按照国家有关政策规定，以资源资本化的方式，将采矿权价款作为出资额注入“债转

股”后新公司的，应将批准转增国家资本金的采矿权价款作为无形资产核算。

账务处理时，企业应依据由国土资源和财政部门批复的采矿权评估价款转增国家资本金的相关文件，借记“无

形资产——采矿权——煤矿”科目，贷记“实收资本——国家资本金”科目。企业按照应交纳的采矿权价款，

借记“无形资产——采矿权——煤矿”科目，贷记“银行存款”或“其他应交款——应交采矿权价款——煤矿

”科目。企业按照与国土资源部门签署的合同或约定，在以后各期缴纳采矿权价款时，应借记“其他应交款—

—应交采矿权价款——煤矿科目，贷记“银行存款”科目。依据国土资源部门确定的矿业权评估规则，采矿权

评估受益年限是根据评估动用可采储量和实际生产能力计算得出的。只以首期拟动用的储量为基数评估采矿权

价款，先按前年计算评估动用可采储量；当服务年限低于年时，按实际开采年限计算评估动用可采储量。因此

，企业根据不同采矿权的实际评估受益年限，分别计算出各期应摊销的采矿权价款时，应借记“管理费用——

无形资产摊销科目，贷记“无形资产——采矿权——矿科目。

依据会计稳健性原则，在执行《企业会计制度》以后，企业应当定期或至少于每年末，检查各项采矿权预计给
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企业带来的未来获取经济利益的能力。例如，随着国家加大环保力度等宏观政策调控的影响；将会直接影响矿

产企业产品的销量和价格；若矿地质条件随着井田的不断开采，发生了不可预见的变化，将会影响采矿权的价

值；若市场出现供大于求的不利局面，将影嘲到矿产品的价格在短期内难以回并等等。此时企业计提采矿权减

值准备时，应借记“营业外支出——计提的无形资产减值准备”科目，贷记“无形资产减值准备——采矿权—

—矿”科目。如在以后各期，各种政策影响和市场不利局面等因素已经消除，并且使得原计提减值准备的采矿

权价值又得以恢复时，应当在原已计提减值准备的范围内转回，此时应借记“无形资产减值准备——采矿权—

—煤矿”科目，贷记“营业外支出——计提的无形资产减值准备”科目。如果矿由于实施政策性关闭破产或者

发生不可抗力的自然地质灾害等损失，导致矿井提前报废的，该采矿权已不能给企业带来未来获取经济利益的

能力，此时应将其账面价值全部转入当期损益。在账务处理时，企业应按该采矿权的账面价值，借记“管理费

用——无形资产摊销”科目，按该项采矿权已计提的减值准备，借记“无形资产减值准备——采矿权——矿”

科目，按采矿权的账面余额，贷记“无形资产——采矿权——矿”科目。企业在转让采矿权时，首先应向国土

资源部门补交所欠缴的剩余采矿权价款部分，并借记“其他应交款——应交采矿权价款——矿”科目，贷记“

银行存款”科目。凡是有偿或以国家注入资本金方式取得采矿权的企业，通过公开竞拍，应按实际收到的采矿

权拍卖款，借记“银行存款”科目按该项采矿权已计提的减值准备，借记“无形资产减值准备——采矿权——

矿”科目，按采矿权的账面余额，贷记“无形资产——采矿权——矿”科目，按其差额，贷记“营业外收入—

—出售无形资产收益”科目或借记“营业外支出——出售无形资产损失”科目。第一条厂长全面领导和负责本

企业经营成果及承包经营指标的完成工作，领导全厂生产经营工作，支持各级财务及经济核算人员开展工作，

督促财务科门进行资金筹措，成本费用计划，进行经济活动分析。完成全矿经营成本会计成果报告，正确全面

的分析经营成果和财务状况，承担全矿财会人员技术培训业务指导及进行财务科职工，岗位工种的调整。

第三条厂属其矿山行业会计制度,矿山行业成本分析表各部门，在厂长和分管厂长领导下，按各部门的业务性质

，承担并完成厂部分解的各项经济指标，进行分工协作综合性的经济管理工作，并承担相应责任。第四条财务

收支实行集中管理，各生产班组模似法人承包经营，宏观调控，自负盈亏的“责权利”相结合的市场运作方式

，以制度规范全厂财务管理工作，确保财务活动有续开展，如实反映财务状况，圆满完成年度各项生产经营目

标任务。严格会计核算，实行会计监督，规范会计行为，强化财务管理，科学运营资本，提供准确完整客观的

财务会计信息，正确分析和评价本厂的经营业绩和财务状况，为本矿扩大发展规模和提高经济效益，提供可靠

的依据。财务管理基础工作第五条财产物资管理及清查盘点制度加强财产物资的管理和清查是保证财产物资安

全完整，国有资产保值增值，有效提高财产物资的利用率，降低成本支出的有效途径。第六条固定资产的管理

实行固定资产统一协调与分级归口相结合的管理方法，建立健全固定资产使用单位岗位责任制。

建立固定资产卡片进行统一管理，固定资产在使用时的大修理折旧计提内部转移停用等都应在卡片上进行登记
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，报请批准报废，调出后，应及时进行卡片注销。在购入固定资产及在建工程完工交接时，财务科门应参与现

场验收鉴定，主要参与固定资产及工程项目的合同，发票验收单形象进度竣工报告等资料的整理及资金使用情

况的监督。-固定资产的使用应根据其性能，安排熟练工人上岗操作，严格执行设备使用操作规程，建立健全设

备运行台帐及维护检修记录。第七条材料存货低值易耗品的管理供应部门门根据本矿生产经营的实际要求，认

真核定各种材料的合理库存量，认真执行材料发出限额定额制度。低值易耗品归口建立领用使用台帐，管理部

门的低值易耗品统一由办公室进行台帐登记管理，并负责清查盘点，财务科行使监督职能。

行业会计制度

财务科门应按照少量多次原则，办理各种借款项目，各类借款经办人员必须于次日内办理完毕借款报销手续，

个人借款原则应在当年核销。调拨材料必须先由供应部门门划价，财务科收取费用后，方可办理出库手续，否

则，由此造成的损失，概由材料发出人员及部门负责人承担。第十条财务计划编制财务收支计划的编制必须坚

持“收支平衡，留有余地”的原则，主要包括，材料物资消耗计划工资支出计划费用支出计划。第十二条财务

分析制度主要包括资产类分析经营成本分析资金收入分析会计报表分析等，财务分析要求数据准确详实。第十

三条财务开支审批管理（一）财务开支审批对象主要按照股份公司年度下达的经营责任书核定，控制指标内的

工资材料电力管理费用等经营成本资金及维简改扩建结算资金开支的审批。（二）财务开支审批人员权限程序

．涉及财务开支的审批对象实行矿长“一支笔”签批制，主管审批元以上0万元以下额度的各项经营性财务开

支对象。万元以上项目提交矿党政会计审定后由矿长签批，矿长外出，支付紧急的由委托主持经营工作的矿级

领导审批，限额—000元。材料物资采购，严格材料物资采购的计划管理，各单位应根据生产经营计划安排及生

产经营实际需求，提出材料物资采购的申请计划，经供应部门门审批汇总，报请主管矿长审批后，统一由供应

部门门负责采购，货到验收入库后，由矿长签批，财务科办理资金支付。

机关车辆经费开支及标准①机关使用的车辆统一由矿小车队进行管理，包括公务车大型通勤车救护车洒水车，

其中长途公务车按出勤天数元/天计发公车补助，其矿山行业会计制度,矿山行业成本分析表车辆统一按元/月计

发补助，财务科按矿办审批路单核报补助。②车辆日常维护，外勤小轿车及越野车控制在元/月以内，其矿山行

业会计制度,矿山行业成本分析表车辆控制在元/月以内，车队每月临时调剂费用在元/月，超支不补。涉及车辆

大修装潢及重大开支项目应事先由小车队提交计划，经主管矿长批准方可施行，矿内领用材料及机油等应纳入

单车控制费用以内，燃油部门由车队进行台帐记录加以控制。③车辆外出勤途中，因驾驶员自身原因形成的违

章罚款，概由其本人承担，造成的保险外损失及其他民事责任，单位保留合法的经济损失追偿权利。第十四条

会计核算基础管理矿属财务结算部门实行二级会计核算，核算主体为原煤制造成本及相关期间费用，同时对企
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业的资产及权益负有保值增值的核算管理责任，并存其矿山行业会计制度,矿山行业成本分析表财务管理职能。

第十五条成本费用会计核算及管理成本费用核算的原则：成本费用核算原则遵守会计核算的十三项原则，：客

观性原则；可比性原则；一贯性原则；相关性原则；及时性原则；明晰性原则；权责发生制原则配比原则；历

史成本原则；划分收益性支出与资本性支出原则谨慎性原则重要性原则实质重于形式原则。：发热量≥.mj/kg含

水份≤8%含矸率≤%灰份≤%成本计算方法：采用品种法进行成本计算。

第十七条会计电算管理及办法根据企业规模及会计核算要求，按照集团公司统一安排，率先运用国家财政部验

收通过的“安易”财务软件进行会计核算。

为规范会计人员对会计软件的操作行为，保证电算化系统的安全运行和会计档案资料安全完整，根据财政部《

会计电算化工作细则》对会计电算化的管理具体如下：（一）计算机系统使用管理电算化系统运行环境及操作

环境参数设定后，未经财务科负责人批准，任何人不得实施改动。（三）系统安全管理用于会计电算化的计算

机应定期进行病毒检查，提倡实施开机检测病毒，防毒软件要及时升级。任何人不得在计算机光盘软驱动器上

播放各种娱乐软件或进行游戏，娱乐及其矿山行业会计制度,矿山行业成本分析表非正版软件的硬盘复制运行。

原文地址：http://jawcrusher.biz/zfj/yu9zKuangShanHnmoz.html
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